determine que não é possível ou que não é mais comercialmente aceitável 
para a CAF continuar usando a LIBOR como referência para suas operações. 

VI – Juros de Mora: 2% (dois por cento) anuais acima dos juros 
estabelecidos no contrato de empréstimo;  

VII - Cronograma Estimativo de Desembolsos: 
US$ 4.851.409,08 (quatro milhões, oitocentos e cinquenta e um mil, 
quatrocentos e nove dólares dos Estados Unidos da América e oito 
centavos) em 2022; US$ 10.310.641,70 (dez milhões, trezentos e dez mil, 
seiscentos e quarenta e um dólares dos Estados Unidos da América e 
setenta centavos) em 2023; US$ 11.868.465,25 (onze milhões, oitocentos e 
sessenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e cinco dólares dos Estados 
Unidos da América e vinte e cinco centavos) em 2024; US$ 11.868.465,24 
(onze milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e 
cinco dólares dos Estados Unidos da América e vinte e quatro centavos) em 
2025; US$ 7.400.679,15 (sete milhões, quatrocentos mil, seiscentos e 
setenta e nove dólares dos Estados Unidos da América e quinze centavos) 
em 2026;  e US$ 3.700.339,58 (três milhões, setecentos mil, trezentos e 
trinta e nove dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta e oito 
centavos em 2027;  

VIII - Comissão de Compromisso: 0,35% (trinta e cinco 
centésimos por cento) ao ano, aplicado sobre os saldos não desembolsados 
do empréstimo;  

IX – Comissão de Financiamento:

[...]

determine que não é possível ou que não é mais comercialmente aceitável 
para a CAF continuar usando a LIBOR como referência para suas operações. 

VI – Juros de Mora: 2% (dois por cento) anuais acima dos juros 
estabelecidos no contrato de empréstimo;  

VII - Cronograma Estimativo de Desembolsos: 
US$ 4.851.409,08 (quatro milhões, oitocentos e cinquenta e um mil, 
quatrocentos e nove dólares dos Estados Unidos da América e oito 
centavos) em 2022; US$ 10.310.641,70 (dez milhões, trezentos e dez mil, 
seiscentos e quarenta e um dólares dos Estados Unidos da América e 
setenta centavos) em 2023; US$ 11.868.465,25 (onze milhões, oitocentos e 
sessenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e cinco dólares dos Estados 
Unidos da América e vinte e cinco centavos) em 2024; US$ 11.868.465,24 
(onze milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e 
cinco dólares dos Estados Unidos da América e vinte e quatro centavos) em 
2025; US$ 7.400.679,15 (sete milhões, quatrocentos mil, seiscentos e 
setenta e nove dólares dos Estados Unidos da América e quinze centavos) 
em 2026;  e US$ 3.700.339,58 (três milhões, setecentos mil, trezentos e 
trinta e nove dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta e oito 
centavos em 2027;  

VIII - Comissão de Compromisso: 0,35% (trinta e cinco 
centésimos por cento) ao ano, aplicado sobre os saldos não desembolsados 
do empréstimo;  

IX – Comissão de Financiamento: